



PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICAS
Aditivo nº 01 ao Edital Nº 02/2025
Seleção ao Mestrado e Doutorado em Ciências Médicas - Turma 2025.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas (PPGCM), no uso de suas atribuições legais, torna público o seguinte aditivo ao Edital Nº 02/2025:

1. Alterações no Número de Vagas

No item 2.1 do Edital Nº 02/2025, onde se lê:

- Doutorado: 11 (onze) vagas.
- Mestrado Acadêmico: 13 (treze) vagas.

Leia-se:

- Doutorado: 13 (treze) vagas.
- Mestrado Acadêmico: 18 (dezoito) vagas.

2. Alterações nas cotas das Políticas de Ações Afirmativas

No item 2.3 do Edital Nº 02/2025, onde se lê:

- 1 (uma) vaga de mestrado e 1 (uma) vaga de doutorado para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) ou pardos(as).
- 1 (uma) vaga de mestrado e 1 (uma) vaga de doutorado para candidatos(as) autodeclarados(as) indígenas ou quilombolas.
- 1 (uma) vaga de mestrado e 1 (uma) vaga de doutorado para candidatos(as) com deficiência.

Leia-se:

- 2 (duas) vagas de mestrado e 2 (duas) vagas de doutorado para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) ou pardos(as).
- 2 (duas) vagas de mestrado e 2 (duas) vagas de doutorado para candidatos(as) autodeclarados(as) indígenas ou quilombolas.
- 2 (duas) vagas de mestrado e 2 (duas) vagas de doutorado para candidatos(as) com deficiência.

3. Demais Disposições

As demais normas e orientações previstas no Edital Nº 02/2025 permanecem inalteradas e em pleno vigor.

Fortaleza, 27 de janeiro de 2025.

Prof. Armênio Aguiar dos Santos
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médicas da UFC